Контрольно-счетная комиссия
Краснооктябрьского муниципального округа

Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
28.12.2024 № 2-р

^06 утверяедении
Плана работы
контрольно-счетной
комиссии на 2025 год

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 №6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 11
«Положения о контрольно-счетной комиссии Краснооктябрьского
муниципального округа Нижегородской области», утвержденного решением
Совета депутатов Краснооктябрьского муниципального округа от 15 декабря
2022 № 71:

1.Утвердить План работы контрольно-счетной комиссии
Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской области на
2025 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель j  г

контрольно-счетной комиссии '  У  РВ . Юсипова

ко:

от

ПЛАН
работы контрольно -  счетной комиссии

Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

1. Экспертно- аналитические мероприятия
1.1. Проведение экспертизы и подготовка заключения на проект решения

«О бюджете Краснооктябрьского муниципального округа на 2026 год и
на плановый период 2027 и 2028 годов», в том числе обоснованности
показателей (параметров и характеристик) бюджета
Краснооктябрьского муниципального округа

IV квартал
2025г.

п. 2 ч 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ,
-ч. 1 ст. 157БКРФ  ~

1.2. Экспертиза проектов решений «О внесении изменений и дополнений в
решение «О бюджете Краснооктябрьского муниципального округа на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В течение
года по мере
поступления

п.2.7 ч. 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ

1.3. Экспертиза проектов нормативных правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения

В течение
года по мере
поступления

ч. 2 ст. 157 БК РФ

1.4. Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных
правовых актов в части, касающейся расходных обязательств
муниципального образования

В течение
года по мере
поступления

п.7 ч. 2 ст. 9 Закон 6-ФЗ

1.5. Экспертиза муниципальных программ В течение
года по мере

ч. 2 ст. 157 БК РФ
п.7 ч. 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ

2

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

поступления

1.6. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Краснооктябрьского муниципального округа за 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов, и иных документов и материалов, и
подготовка заключения по результатам данной проверки.

М ар т -
Апрель
2025г.

ст. 264.4 БК РФ

1.7. Обследование достоверности, полноты и соответствия нормативным
требованиям составления и представления отчетов об исполнении
бюджета Краснооктябрьского муниципального округа за I квартал, за I
полугодие, за 9 месяцев 2025 года.

II- IV
кварталы

2025г.

ст. 268.1 БК РФ

Г'

1.8. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ.

В течение года п.6 ч.2 ст.9 Закона 6-ФЗ

1.9. Оценка эффективности предоставления бюджетных кредитов за счет
средств бюджета Краснооктябрьского муниципального округа.

В течение года п.6 ч.2 ст.9 Закона 6-ФЗ

1.10. Оценка законности предоставления муниципальных гарантий и
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими
способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета
Краснооктябрьского муниципального округа и имущества,
находящегося в муниципальной собственности.

В течение года п.6 ч.2 ст.9 Закона 6-ФЗ

2. Контрольные мероприятия
2.1. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным

требованиям составлении и представления бюджетной отчетности
Февраль-Март

2025г.
ст. 264.4 БК РФ
ст. 268.1 БК РФ

3

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

главных администраторов бюджетных средств за 2024 год.
2.2. Проверка законности и эффективности использования предоставленной

из областного бюджета в 2024 году и истекшем периоде 2025 года
межбюджетной субсидии на реализацию проекта инициативного
бюджетирования «Вам решать!»:
-Ремонт автодороги по ул. Московская в с. Медяна Краснооктябрьского
муниципального округа Нижегородской области.
-Ремонт автодорог по ул. Школьная и ул. Центральная в с. Маресево
Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской области.

Март-Апрель
2025г.

2.3. Проверка использования средств резервного фонда администрации
Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской области в
2024 году.

Май
2025г.

ст. 267.1 БК РФ

2.4. Ревизия муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения Салганский детский сад за 2024 год и в I - полугодии 2025
года.

Июль
2025г. ст. 267.1 БК РФ

2.5. Ревизия муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения Болынерыбушкинский детский сад за 2024 год и в
I - полугодии 2025 года.

Август
2025г.

ст. 267.1 БК РФ

2.6. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
муниципального округа в 2024 года.

Октябрь
2025г.

ст. 98 ФЗ № 44-ФЗ

2.7. Внеплановые проверки по поручению Совета депутатов
Краснооктябрьского муниципального округа Нижегородской области и
Главы местного самоуправления Краснооктябрьского муниципального
округа Нижегородской области.

В течение
года по мере
поступления

п.4, ст.11 Положения
о КСК Краснооктябрьского

муниципального округа
Нижегородской области

3. Реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
3.1. Проведение заседаний комиссии по рассмотрению материалов

проверок, проведенных контрольно-счетной комиссией.
В течение

года
Распоряжение главы

местного самоуправления о
комиссии по рассмотрению

материалов проверок,

4

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

проведенных КСК от
26.10.2023г. № 130-р

3.2. Анализ информации о результатах выполнения предложений и
рекомендаций, данных в заключениях, отчетах и информациях
контрольно-счетной комиссией.

В течение
года

ст. 8. Положения
о КСК Краснооктябрьского

муниципального округа
Нижегородской области

3.3. Подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в
бюджетном процессе и его совершенствованию в ходе проведения
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В течение
года

п. 8 ч. 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ,
ч. 2 ст. 157 БК РФ

3.4. Подготовка предложений по совершенствованию осуществления
главными администраторами бюджетных средств внутреннего
финансового контроля и внутреннего финансового аудита по
результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В течение
года

ч. 2 ст. 157 БК РФ

3.5. Взаимодействие с прокуратурой, с правоохранительными органами по
выявлению и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной
сфере.

В течение
года

ст. 18 Закон 6-ФЗ

3.6. Внесение представлений, направление предписаний по результатам
проведения контрольных мероприятий.

В течение
года

ст. 16 Закона 6-ФЗ
ст.270.2 БК РФ

3.7. Контроль за принятием мер по устранению выявленных контрольно­
счетной комиссией нарушений и недостатков, за исполнением
представлений и предписаний.

В течение
года

4 . Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кад ровая работа контрольно-счетной комиссии
4.1. Подготовка предложений о принятии, изменении, дополнении или

отмене правовых актов контрольно-счетной комиссии.
В течение

года
Положение о контрольно­

счетной комиссии,
утвержденное Решением

Совета депутатов от
15.12.2022г. № 71

4.2. Разработка проектов распоряжений, положений (других правовых
актов) контрольно-счетной комиссии, а также проектов договоров,

В течение
года

Положение о контрольно­
счетной комиссии,

5

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

соглашений, заключаемых контрольно-счетной комиссией. утвержденное Решением
Совета депутатов от

15.12.2022г. № 71
4.3. Подготовка и утверждение стандартов и методик внешнего

муниципального финансового контроля.
В течение

года
ст. 11 Закона 6-ФЗ

4.4. Изучение практического опыта работы контрольно-счётных органов
Российской Федерации, Контрольно-счетной палаты Нижегородской
области, внесение предложений по его внедрению в работу контрольно­
счетной комиссии.

В течение
года

4.5. Организация и проведение мероприятий по повышению квалификации
сотрудников контрольно-счетной комиссии.

В течение
года

п. 7 ч. 1 ст. 11 Закона 25-ФЗ

4.6. Мероприятия по обновлению знаний работников по актуальным
вопросам в установленной сфере профессиональной служебной
деятельности для решения соответствующих профессиональных задач.

В течение
‘ года

п. 7 ч. 1 ст. 11 Закона 25-ФЗ

5. Организационная работа
5.1. Подготовка плана работы контрольно-счетной комиссии на 2026 год Декабрь

2025г.
ст. 12 Закона 6-ФЗ
Стандарт МКСО

5.2. Подготовка ежегодного отчета о деятельности контрольно-счетной
комиссии в Совет депутатов Краснооктябрьского муниципального
округа.

Январь
2025г.

ст. 19 Закона 6-ФЗ

5.3. Оформление заседаний комиссии по рассмотрению материалов
проверок, проведенных контрольно-счетной комиссией.

В течение
года

Распоряжение главы
местного самоуправления о
комиссии по рассмотрению

материалов проверок,
проведенных КСК от
26.10.2023г. № 130-р

5.4. Организация и проведение рабочих совещаний контрольно-счетной
комиссии, контроль за исполнением поручений.

В течение
года

Регламент КСК

6

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

5.5. Проведение мероприятий по противодействию коррупции в
контрольно-счетной комиссии

В течение
года

Федеральный закон от
25.12.2008 N 2 7 3 -0 3  «О

противодействии
коррупции»

5.6. Рассмотрение запросов и обращений по вопросам, входящим в
компетенцию контрольно-счетной комиссии.

В течение
года

Федеральный закон от
02.05.2006 №> 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения

обращений граждан
Российской Федерации»

5.7. Разработка номенклатуры дел контрольно-счетной комиссии на 2026
год.

■* i  1 *Л

Декабрь
2025г.

«Основные Правила работы
архивов организаций»
(одобрены решением

Коллегии Росархива от
06.02.2002)

Приказ Минкультуры РФ от
25.08.2010 N558

«Об утверждении «Перечня
типовых управленческих

архивных документов,
образующихся в процессе

деятельности
государственных органов,

органов местного
самоуправления и

организаций, с указанием
сроков хранения»

5.8. Ведение архива контрольно-счетной комиссии. В течение
года

ст. 8 Федерального закона
от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об
архивном деле в Российской

Федерации»

7

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

5.9. Ведение делопроизводства в контрольно-счетной комиссии. В течение
года

Приказ Минкультуры
России от 08.11.2005 № 536
«О Типовой инструкции по

делопроизводству в
федеральных органах

исполнительной власти»
6. Информационная деятельность

6.1. Размещение в сети «Интернет» - на сайте «администрация округа -
документы - контрольно-счетная комиссия» и на страницах районной
газеты «Сельские вести» информации о деятельности контрольно­
счетной комиссии.

« 1

В течение
года

ст. 14 Федерального закона
от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к
информации о
деятельности

государственных органов и
органов местного
самоуправления»,

ст. 19 Закона 6-ФЗ
6.2. Подготовка информации о ходе исполнения бюджета округа, о

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов
Краснооктябрьского муниципального округа и Главе местного
самоуправления Краснооктябрьского муниципального округа.

В течение
года

п. 9 ч. 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ

7. Взаимодействие с другими органами
7.1. Взаимодействие с контрольно-счетной палатой Нижегородской

области, контрольно-счетными органами муниципальных образований.
В течение

года
ст. 18 Закон 6-ФЗ

7.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления
Краснооктябрьского муниципального округа, территориальными
управлениями Центрального банка Российской Федерации,
территориальными органами Федерального казначейства, налоговыми
органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными,
надзорными и контрольными органами Российской Федерации,

В течение
года

ст. 18 Закона 6-ФЗ

8

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
проведения

мероприятия

Основание для включения
мероприятия в план

Примечание

Нижегородской области, муниципального образования, заключение с
ними соглашений о сотрудничестве, обмен результатами контрольной и
экспертно-аналитической деятельности, нормативными и
методическими материалами.

7.3. Участие в планерных совещаниях и заседаниях Совета депутатов
Краснооктябрьского муниципального округа и его комиссий

В течение
года

ст. 18 Закона 6-ФЗ

7.4. Участие в планерных совещаниях Администрации Краснооктябрьского
муниципального округа.

В течение
года

ст. 18 Закона 6-ФЗ

7.5. Участие в работе временных и постоянно действующих совместных
координационных, консультационных, совещательных и других
рабочих органах в целях координации деятельности контрольно­
счетной комиссии и иных муниципальных органов.

В течение
года

ст. 18 Закона 6-ФЗ

Сокращения:
1. БК РФ -  Бюджетный Кодекс Российской Федерации;
2. Закон 6-ФЗ -  Федеральный закон от 07.02.2011г. 1Ч6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований";
3. Закон 44-ФЗ - Федеральный закон от 05.04.2013г. Ы44-Ф3 "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд";
4. Закон 25-ФЗ -  Федеральный закон от 02.03.2007г. К25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".